I. P. S. Sa face apel călduros către guvern să sprijine mai mult biserica națională, și declară că votează proiectul de răspuns la mesaj.

Institutul Biblic

Din inițiativa I. P. Sfințitului Patriarh Miron, pe atunci Mitropolit Primat, Sf. Sinod în sesiunea sa din 9/22 Iunie 1922 hotărăște înființarea unui Institut Biblic și de misiune. Scopul acestui Institut Biblic este a edita cărți și broșuri de propagandă religioasă în cadrele doctrinei ortodoxe spre a servi la împlinirea nevoilor credincioșilor creștini, cari simt trebuința de lectură religioasă morală.